Arnaldo Stricto de Placentia ad medium
februarium lb. III //

Feudum Ardigi de Podençolio lb. quinque ianuinorum

Quod feudum constitutum fuit ipsi Ardigo tempore domini Anrici de Modocia, potestatis Ianue, ex decreto consilii Ian(ue) congregati per campanam et cornu et vocem preconis more solito, millesimo ducentesimo XLI^o, indictione XIII, die martis VIII ianuarii, ut ipse Ardigos in perpetuum per se et suos heredes dictum feudum habere debeat in comuni Ianue propter legalitatem et bonitatem eius quam egit in defensione castri Podençolii pro comuni Ianue, quod tradebatur per Salinguerram et Campolinum et Manfredinum et per alios proditores in manibus Oberti Pelavecini, sicut manifestum fuit.

^a Ratio-Ianue: om. C' ^b nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Istud feudum amiserunt ut constat per cartam factam manu Willelmi Caligepalii M^oCC, II die iulii; segue, nel margine inferiore, senza alcun segno di richiamo, per cartam Marchii scribe M^oCC^oXXVII^o ^c Ad Pentecosten: om. C' ^d summa lb. L: om. C' ^e quanto segue è disposto in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna ^f nel margine superiore di D (c. 39 r.) la seguente annotazione di Iacopo Doria Isti renunciaverunt feudo infra in CLXXVIII ^g Paganis: così C ^h Guitardis: così C ⁱ nel margine interno di D (c. 39 r.) la seguente annotazione di Iacopo Doria Renunciavit infra CLXXVI^a ^j nel margine interno di D (c. 39 r.) la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in XXXV^a ^k nel margine inferiore di D (c. 39 r.) la seguente annotazione coeva M^oCC^oLXXXIII, die XVII madii, in consilio ancianorum, Nicola Zucha, filius quondam Bonifacii Zuche, iuravit fidelitatem comuni et dixit dominus capitaneus Spinula et ordinavit quod quarta pars dictarum librarum duodecim spectat ad dictum Nicolam, scilicet libre tres. M^oCC^oLXXV, die IIII decembris, in presencia domini Oberti Spinule, capitanei communis et populi Ianue, Ospinellus, nepos et heres Petri Zuche, ut dicit, iuravit fidelitatem comuni Ianue et dictus dominus capitaneus Spinula dixit et ordinavit quod quarta pars dictarum librarum duodecim spectat ad dictum Ospinellum, scilicet libras tres ^l nel margine esterno di D (c. 39 r.) la seguente annotazione di Iacopo Doria Postmodum, tempore domini Pe[corarii] (de Mercato Novo, podestà nel 1226: POGGI, Series Rectorum, col. 1006) MCCXXVI factum fuit de novo.

242 ✓

1173, dicembre 9, Genova

I consoli del Comune emancipano Albertino di Gandolfo per rap-presaglia contro i conti di Lavagna, ribelli al comune di Genova.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 40 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 40 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 40 r., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in II^a, XXXVIII^a, infra in CLXXVI^a » e « Nota ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: CANALE, I, p. 590; *Liber iurum*, I, n. 302; *Codice diplomatico*, II, n. 84.

Laus quod Albertinus de Gandulfo sit ab omni vinculo servitutis absolutus.

¶ Ianue, in publico parlamento, consules de comuni, Ingo de Fresia, Nicola de Rodulfo, Bellamutus, Lanfrancus Albericus et Willelmus de Nigrone, laudaverunt quod Albertinus de Gandulfo sit de cetero liber et ab omni servitutis vinculo absolutus et cum omnibus rebus suis mobilibus et immobilibus, peculiaribus seu quoquo modo habitis, mera puraque libertate, honore, commodo et beneficio floride civitatis Romane perfruatur, emendo scilicet, vendendo, donando, permutando, in solutum dando et ab aliis stipulando seseque aliis obligando, testamentum quoque ac cetera civilia negocia faciendo, sine omni impedimento et contradictione Tedaldi et Enrici, filii quondam Opiconis et omnium personarum per eos. Quod ideo factum est quoniam Tedaldus et Enricus et maxima pars Lavaninorum contra fidem sanguinis et fidelitatis qua Ianuensi urbi erant multifariam obligati, adversus eam, rebelionis cornua sumentes, impie ac scelestissime arma moverunt et per facinus se inimicis associando reipublice Ian(uensis) facti sunt hostes. Quare, cum tam bonorum omnium quam etiam capititis amissionem pro tam immani scelere plectendi essent,

nomine vindicte in penam scilicet illorum qui talia presumpserunt et favore etiam libertatis, iam dictum Albertinum manumiserunt et liberitate donarunt cum universis que pro peculio vel quoquo modo habebat iam dicti consules, postquam et compagnam et fidelitatem comuni Ianue iuravit et quod deinceps, quamdiu in discordia Ianuensis civitatis perseverabunt iam dicti rebelles, nullum consilium vel auxilium eis prestabit. Quam sane manumissionem Ianuensis populus multo favore prosecutus est quia et laude consulum et totius populi sufragio acclamantis « fiat, fiat », Ansaldus cintragus iuravit super animam ipsorum omnium quod hanc manumissionem populus Ianuensis firmam et inconcussam habebit et tenebit et nullo modo contraveniet aliquando quis de populo ipso. Millesimo centesimo septuagesimo tercio, inductione sexta, nono die decembris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

243 ✓

1176, agosto 18, Genova

I consoli del Comune concedono a Lercaro piacentino, in riconoscimento dei servizi resi, di impiegare in operazioni commerciali marittime l'equivalente di 300 lire e di essere soggetto alle stesse gabelle dei cittadini genovesi.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 40 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 40 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 40 r., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: CANALE, II, p. 371; *Liber iurum*, I, n. 312; *Codice diplomatico*, II, n. 104.

Laus Lercarii de Placencia.

¶ In pontili capituli, consules de comuni, Nicola Embriacus, Ogerius

Ventus, Symon Aurie et Amicus Grillus, laudaverunt quod Lercarius de Placentia deinceps licenter, sine contradictione consulum communis Ianue et omnium personarum pro comuni, possit portare vel mittere supra mare et per pelagus libras trecentas Ianuensis monete sicut Ian(uensis) expedite per omnia ita tamen quod inde collectam maris et terre sicut Ianuensis solvere teneatur nec in cantario vel rubo quicquam persolvat nisi sicut Ianuensis postquam introitus rubi et cantarii ad comune revertetur quod et de introitu canne similiter dicimus. Quod ideo factum est quoniam cum Lercarius, vir multe probitatis et industrie, et domus eius in multis Ian(uensi) urbi grata siquidem et acceptabilia obsequia fideliter exhibuisset, de hoc beneficio consequendo consulibus supplicavit, qui, eius honeste peticioni benignum consensum accommodantes, suffragio consiliatorum prefatum ei beneficium concesserunt ut supra laudantes. Millesimo centesimo septuagesimo sexto, indictione VIII, octavo decimo die augusti.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

244 ✓

1178, gennaio 14, Genova

Ugo <dalla Volta>, arcivescovo di Genova, accertato che Blancardo, durante l'ultima malattia, aveva dichiarato di rinunciare agli interessi usurari praticati e che dai documenti consultati risultava che il comune di Genova gli aveva versato 1050 lire di interessi, aggiudica allo stesso comune la somma corrispondente da prelevarsi sull'asse ereditario di Blancardo.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 40 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 40 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 40 r., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 317; *Codice diplomatico*, II, n. 112.

Qualiter dominus Ugo, archiepiscopus Ianuensis, iudicavit comuni Ianue libras M.L de bonis Blancardi pro usuris quas a dicto comune receperat ut infra.

¶ Ego Ugo, Ianuensis archiepiscopus, quia per idoneos testes cognovi quod Blancardus in egritudine in qua ab hac luce migravit abrenunciavit usuris et cognovi fide actorum et cartulariorum Ianuensis curie quod a comuni Ianue habuerat pro usuris cum eo quod adhuc debebat recipere de mutuo facto in consulatu Ingonis de Fresia et Willelmi de Nigrone¹ et sociorum libras mille quinquaginta a tempore consulatus Bisacie et Enrici Mallonis et sociorum², facta ratione decerno et diffiniens iudico comuni Ianue in bonis quondam eiusdem Blancardi tantumdem, videlicet^a libras mille et quinquaginta valens. Actum in camera Ianuensis archiepiscopi, testibus ad hoc convocatis Ogerio de Pallo, Rainaldo Arcanto, Bonovassallo Blanco, canonico Sancti Laurentii, et Ogerio Pane, millesimo centesimo septuagesimo octavo, indictione x, quarto decimo die ianuarii.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

^a in bonis-videlicet: *in sopravlinea*.

245 ✓

1178, gennaio 31, Sampierdarena

I consoli del Comune rivendicano allo stesso Comune la proprietà di un terreno in Chiavari nei pressi dell'arenile.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 40 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 42 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimio*, c. 40 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 40 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ^axxxxi^a, CLXXV^a ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

¹ Consoli nel 1173: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 347.

² Consoli nel 1167: *Ibidem*, p. 330.

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

B' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 245, 250), così autenticati a c. 42 r.: «Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, ut supra extraxi et exemplavi de registro autentico communis Ianue scripto manu Wilielmi Caligepallii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sil-laba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^oc^occc^oi^o, inductione xiii, die xx iunii ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 318; *Codice diplomatico*, II, n. 113.

Laus facta comuni Ianue de quadam terra que est in Clavari ut infra^a.

¶ Apud Sanctum Petrum de Arena, in domo Solimani, consules de comuni, Ingo de Fresia, Guillelmus Sardena, Willelmus Ventus, Bisacia, Obertus Recalcatus et Guillelmus Longus, laudaverunt quod commune Ianue habeat, sine contradictione Perriace de Clavari et omnium personarum per eum, terram de Clavari que est in^b declivo qui est super^c domum Rubaldi de Casa versus / (c. 40 v.) mare. Quod ideo factum est quia ydoneis testibus probavit Guillelmus Longus pro comuni id publicum esse et ab antiquo mare usque illuc habere^d decursum. Quare consules, illud habentes pro publico, causa cognita, laudaverunt ut supra. Millesimo centesimo septuagesimo octavo, inductione d[ecima], secundo kalendas februarii.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

^a Laus-infra: Laus de terra Clavari in B'; sempre in B', nel margine esterno, la seguente annotazione coeva Nota de Clavaro ^b in: a in B' ^c supra in B' ^d habuisse in B'.

246

1179, settembre 12, Genova

I consoli del Comune concedono a Cencio, scrinario romano, in riconoscimento dei servizi resi, in particolare per aver ospitato in Roma l'arcivescovo di Genova e il suo seguito durante l'ultimo concilio, la

facoltà di impiegare in operazioni commerciali marittime l'equivalente di 200 lire al pari dei cittadini genovesi.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 40 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 40 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 40 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: DELLA TORRE, p. 83; MURATORI, I, col. 681; CANALE, II, p. 377; *Liber iurum*, I, n. 324; *Codice diplomatico*, II, n. 122.

Laus Cencii, Romane urbis scriniarii.

¶ Ianue, in camera capituli, consules de comuni, Nicola Embriacus, Ogerius Ventus, Ottobonus, Willelmus Aurie et Amicus Grillus, laudaverunt quod vir illustris, Cencius, Romane urbis scriniarius, de cetero singulis annis, sine contradictione consulum communis et omnium personarum pro comuni, possit mittere laboratum supra mare de Ianua et eius districtu, per se vel missum suum, quo maluerit, de sua vel aliena pecunia, sine omni exactione aut collecta seu honore aliquo, valens librarum ducentarum Ianuensis monete. Quod ideo factum est quoniam, etsi a multis retro temporibus Ian(uensis) urbis fidelis et diligens satis amicus extitisset et in promovendis que ad honorem eiusdem civitatis pertinere visa fuerant fideliter laborasset, quando tamen Romam ad concilium profectus [est dominus] archiescopus cum prudentibus viris¹, eos in domo sua honorifice hospitatus fuit et omnimodam honorificenciam atque reverentiam eis exhibens in negotiis communis Ianue apud dominum papam promovendis sic efficax et studiosus extitit ut inter ceteros Romanos in hac parte profecto singularis inveniretur et quasi Ianuensis civis posset non immerito reputari. Quare iam dicti consules, in amoris sui plenitudine et tuitione ipsum et sua specialius suscipientes et propensius amplexantes, predicto anno beneficio et prerogativa in remuneratione etiam prestiti obsequii et prestandi, auctoritate consiliatorum eum donaverunt ut supra laudantes. Millesimo centesimo septuagesimo nono, indictione XI, duodecimo die septembbris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

¹ Cfr. *Annali*, II, pp. 12, 13.

247 ✓

1180, gennaio 31, Genova

I consoli del Comune, richiamandosi ad un precedente decreto del 1157 in materia edilizia, ribadiscono il divieto di copertura di alcuni tratti di vie cittadine, ordinando la demolizione di quelle edificate dopo il decreto citato.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 40 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 4 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 40 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 40 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 1.

Edizione: CANALE, II, p. 394; *Liber iurum*, I, n. 326; *Codice diplomatico*, II, n. 124.

Laus quod nulli liceat voltam aut cooperturam aliquam in mastris carrubbiis edificare ^a.

¶ Ianue, in domo que fuit Ogerii scribe, consules communis, Nicola Embriacus, Amicus Grillus, Ottobonus et Willelmus Aurie, laudaverunt quod nulli persone liceat voltam ullam seu cooperturam lignaminis facere que transeat ab una parte vie ad alteram in mastro carrubio qui est a porta nova Sancte Fidei usque ad domum quondam Opiconis Mussi et a domo quondam Cilii Blanci et fratriss per carrubium superiorem usque ad Sanctum Laurentium, in quo erant olim confinia placitorum distincta, et a domo quondam Gariofoli de Mari usque domum heredum Boni Johannis Bufferii et a domo Alberici de Mari usque domum quondam Willelmi Bucce Asini et a mari per carrubium Platee Longe usque domum quondam eiusdem Bucce Asini et a domo quondam Gandulfi Rubei usque domum heredum quondam Ugonis de Bulgario. Quod ideo factum est quoniam cum occasione turris quam filii quondam Willelmi Richerii in predicto carrubio qui est subtus ecclesiam Sancti Laurentii edificare cuperunt ^b magna contentio excrevisset atque discordia et sepius inde fuisse consilium celebratum, tandem per ydoneos testes probatum fuit

pro comuni et instrumenti publici fide claruit quod olim per emendatores emendatum fuit et laudatum in parlamento per consules communis, Rogeronum, Willelmum Ventum, Obertum Spinulam et Picamilium¹, quod in aliquo de predictis carrubiis contra iam dictam formam edificari non posset et ideo laudaverunt ut supra et quod^c si a die predice emendationis et laudis edificium aliquod e contra factum est in aliquo de prescriptis carrubiis destruatur. Anno millesimo centesimo octuagesimo, inductione duodecima, secundo kalendas februarii.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

^a voltam-edificare: voltam edificare super mastris carrubiis civitatis *in B'* ^b in-
ceperant *in B'* ^c quod: *om. B'*.

248 ✓

1180, febbraio 1, Genova

I consoli del Comune vietano di alienare o cedere come area edificabile la parte della casa di Ogerio scribe, acquistata dai canonici di San Lorenzo.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 40 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 40 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 40 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 327; *Codice diplomatico*, II, n. 125.

Laus de domo Ogerii scribe.

¶ Ianue, in domo que fuit Ogerii scribe, consules communis, Willelmus Aurie, Nicola Embriacus et Amicus Grillus, laudaverunt ut id quod remansit de domo Ogerii scribe canonicis et ecclesie Sancti Laurentii et quod inde acquistaverunt nullo tempore ab ecclesia Sancti Laurentii

¹ Consoli nel 1157: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 299.

alienari possit nec ad edifitium faciendum ullum cuiquam ecclesia vel canonici id concedere valeant, quod si quando contrafacere presumerent, publicetur domus et communis Ianue vindicte nomine efficiatur. Quod ideo factum est quoniam cum domus ipsa venalis esset et ex parte pro amplianda via, emendatum fuit per emendatores, publice utilitatis intuitu, ut canonicis quod de domo iam dicta remaneret venderetur et in hoc facto omnibus canonici preferentur cum iuxta haberent alias domos et ne forte ad privatorum manus perveniret et ibi contra comunem utilitatem et ecclesie comodum edificari posset, hoc etiam intuitu de terra ipsorum que pro amplianda via publicata fuit a dominis operis Sancti Laurentii iusta sane recompensationem in eiusdem domus residuo providere fecerunt consules, extimatorum arbitrio ut supra laudantes. Mille-simo centesimo octuagesimo, inductione xir^a, kalendis februarii.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

249 ✓

1180, agosto 20, Genova

I consoli del Comune concedono ai figli e al nipote di Folco Stretto la facoltà di impiegare in operazioni commerciali marittime l'equivalente di 200 lire, come già concesso allo stesso Folco (v. n. 132).

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 41 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 41 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 41 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxxii^a ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 329; *Codice diplomatico*, II, n. 128.

Laus Arnaldi, filii quondam Fulconis Stricti.

¶ In capitulo, consules de comuni, Ingo de Fresia, Willelmus Ven-

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

tus, Albericus et Symon Aurie, laudaverunt quod Arnaldus causidicus, filius quandam Fulconis Stricti, et Iacobus frater eius atque Robertus nepos eorum licenter per pelagus et supra mare portare possint vel mittere de sua vel aliena pecunia librarium ducentarum denariorum ian(uinorum) valens, sine contradictione et impedimento Ianuensium consulum de comuni et omnium personarum pro comuni, sine omni collecta vel prestatione. Quod ideo factum est quoniam cum bone memorie pater eorum Fulco Strictus a multis retro temporibus pro multis egregiis obsequiis simile beneficium a consulibus communis Ianue consecutus fuisse¹, post mortem patris supplicarunt filii consulibus de ipso beneficio ad patris similitudinem consequendo. Quorum honeste petitioni consules annuentes, postquam de servitio et fidelitate communis Ianue observanda iuraverunt, sicut in registro eiusdem communis Ianue continetur, eis iam dictum beneficium indulxerunt et eos inde investiverunt ut supra laudantes. Millesimo centesimo octuagesimo, indictione xir^a, vicesimo die augusti.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

250 ✓

1178, ottobre 19, Genova

I consoli del Comune determinano le aree di sviluppo urbanistico di Chiavari, stabilendone i relativi prezzi e canoni.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 41 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 42 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Sextimo*, c. 41 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 41 r., da C.

Nel margine esterno di B' (c. 42 v.) la seguente annotazione coeva: «Nota de Clavaro»; in quello di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxxx^a, infra in CLXXV^a».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 245.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 319; *Codice diplomatico*, II, n. 115.

Registro: Agosto, p. 10.

¹ V. n. 132.

Laus facta de terra comunis que est versus castrum Clavari causa edificandi burgensibus^a.

¶ Ianue, in capitulo, consules de comuni, Nuvelonus, Willelmus de Nigrone, Willelmus Modiusferri atque Bisacinus, laudaverunt quod burgenses de Clavari qui sunt et fuerint et voluerint edificare ab ea parte vie que est versus castrum, sicut terminatum est in ordinatione consulum communis qui sunt et pro tempore fuerint aut castellani vel castellano-rum, habeant in ruga prima inferiori que est iuxta viam tabulam pro soldis triginta et duobus nomine emptionis vel iure libelli in perpetuum, ipsi et eorum heredes, solvendo denarios duodecim in unoquoque anno et ita quod carrubium infra mensuram computetur pro modo latitudinis domorum que erunt ab utraque facie vie. § In secunda vero ruga et carrubio medio habeant tabulam pro precio soldorum quatuordecim nomine emptionis^b vel iure libelli, solvendo denarios octo singulis annis. § In tercia vero ruga habeant tabula^c pro^d soldis septem ad proprium vel solvendo denarios quatuor pro annua conditione. § In plagio vero habeant tabulam pro soldis quinque similiter nomine emptionis vel ad libellum nomine conditionis, solvendo per annum denarios tres ita quod carrubia infra mensuram computari debeant secundum rationem frontium domorum. Et hoc habeant sine contradictione consulum communis Ianue et omnium qui in terra ipsa ius ullum proprietatis habent, solvendo videlicet vel precium vel annuam conditionem sicut superius distinctum est in electione ipsorum burgensium comuni Ianue de quanto ad comune pertinet vel ceteris ad quos proprietas pertinet de eo quod non est communis. Quod ideo factum est quoniam cum de meliorando burgo et castro officio consulatus et speciali iuramento tenerentur ad honorem Ian(uensis) urbis et comunem utilitatem castri, burgi atque burgensium et ut cicius ydoneis habitatoribus locus repleatur, predictam terram iam dicti consules mensurari fecerunt et extimari atque distingui per carrubia et vias ut loci comoditas exposcebat ut supra laudantes. Millesimo centesimo septuagesimo octavo, indictione xr^a, nono decimo die octubris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

^a Laus-burgensibus: De terra Clavari data ad habitandum *in B'* ^b nomine emptionis: *om. B'* ^c tabulam *in B'* ^d pro: *corretto su per*

251 ✓

1179, <febbraio 2 – dicembre 24>

Il popolo di Albenga si impegna ad osservare la convenzione restrittiva imposta da Genova.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 41 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 41 r., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 351 v., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 41 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in cxxxvii^a, cxxxviii^a, cxxxix^a, in ccxxxix^a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 252; per quella di D' v. n. 101.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli, in carica dal 2 febbraio (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 355) e allo stile della Natività in uso a Genova.

Edizione: DELLA TORRE, p. 15; *Memorie*, n. 4 (in italiano); PAGANO, p. 176 (parziale); *Liber iurum*, I, n. 325; *Codice diplomatico*, II, n. 123.

Conventio Albinganen (sium)^a.

¶ Ab hac die in antea nos populus Albinganensis faciemus ostem et cavalcatam secundum nostrum posse per omnes maritimas partes in ordinatione consulum comuni <s> Ianue qui sunt et pro tempore Ianue fuerint et infra terram pro succursu faciendo alicui castrorum vel terrarum quas habent Ianuenses vel de cetero habebunt. § Devetum Provintie et Alexandrie per bonam fidem observare tenebimur et facere observare per^b populum et cives nostros atque firmare secundum quod consules communis illud constituerunt et populo suo ordinarunt^c observandum^d et ipsimet^e observare tenentur. § Deveta que consules communis Ianue de cetero fecerint sicut mandaverint nobis et nos faciemus et firma et inconcussa tenebimur observare et facere observare per populum nostrum et assecurare sicut^f consules communis mandaverint^g. § Si quis Albinganensis in aliquod ex ipsis devetis ceciderit, faciemus in eum vindictam

secundum quod consules communis Ianue in cives suos facere tenentur aut tenebuntur. § Lignum Albing(anense) exinde in pelagus non navigabit quin marinarii et omnes eentes in ipso et pecunia etiam primo expediantur in ordinatione consulum communis Ianue et collectam solvant eis vel eorum nunciis secundum quod a civibus suis ipsi consules in simili viagio acceperint. Hoc dicimus, exceptis lignis que pro sale iverint. § In legationibus^h quas consules communis Ianue de cetero pro comuni utilitate fecerint per omnes maritimas partes propinquas atque longinquas nos et comune nostrum sicut <comune>ⁱ Ianue secundum posse nostrum in ipsis legationibus expendemus. § Universos eentes et redeuentes terratenus salvabimus et non offendemus in rebus vel personis sine ordinatione et mandato consulum communis qui sunt et pro tempore Ianue fuerint. § Galeam vel aliquod lignum cursale armari infra fines nostros vel de partibus et districtu nostro exire non permittemus quin primo comitus vel comiti, nauclerii et capita compagnarum et ceteri qui in ipsis habeant potestatem primo iurent de nulla offensione facienda in Ianua vel homines districtus Ianue aut alicui de amiciciis Ian(ue) qui nobis de pace obser-vanda teneatur^j per conventionem vel pacem cum ipsis Ianuensibus factam aut in aliquos qui Ianuam vadant vel inde exeant, excepto in armis, vianda et sartia moderate. § Consules qui pro tempore fuerint in Albingana vel potestas tenebuntur facere iusticiam et rationem secundum eorum sensum, bona fide, hominibus archiepiscopatus Ianue quotiens ante ipsos querimoniam facient / (c. 41 v.) contra aliquem de iurisdictione nostra infra dies quadraginta post factam lamentationem, nisi quantum licencia conquerentis remanserit aut pro dilationibus legitime indulctis, quibus transactis, pariter tenebuntur sine fraude. § Hanc totam conventionem iurabunt consules^k et sexaginta de melioribus Albing(ane) et preco Albingan(e) super animam totius populi^l et consules sive potestas que singulis annis erunt pro tempore de quatuor in quatuor annis renovadit^m iuramentum super animam populi et de decem in decem annos renovabunt iuramenta sexaginta meliores qui iuraverint vel alii vice ipsorum. Millesimo centesimo septuagesimo nono, in consulatu N(icolai)ⁱ Embriaci, Ogerii Venti, Ottonisboni, Willelmi Aurie, Baldicionis Usus-maris et Amici Grilliⁿ.

^a Albingane in D' ^b per: in soprolinea ^c ordinarunt: t corretta su
^e ^d observandum: ordinarunt in D' ^e ipsum in D' ^f sicut: om. D'

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

g comunis nobis mandaverint in D' h nel margine esterno di D' la seguente annotazione quattrocentesca Quod conferre debeant legationibus mittendis i da D' j teneantur in D' k consules: om. D' l populi totius in D' m re-novabitur in D' n in D' segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex registro communis transcripsi et per omnia exemplavi prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, propria manu subscrripsi.

252 ✓

1181, marzo 31, <Genova>

Il popolo savonese si impegna ad osservare la convenzione restrittiva imposta da Genova.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 41 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 41 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 41 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Supra in xxv^a, infra in cxxxx^a.*».

D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico communis Ianue, scripto manu Guilhelmi Caligepallii notarii et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte litera, sillaba, titulo vel punto causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, in dictione x^a, die VIII novembris».

Edizione: PAGANO, p. 176 (parziale); *Liber iurium*, I, n. 330; *Codice diplomatico*, II, n. 130.

Transunto: Poggi, *Cronotassi*, p. 308.

Conventio Saonensium.

✠ In nomine Domini amen. Nos populus Saonensis ab hac die in antea faciemus ostem et cavalcatam et collectas secundum posse nostrum

per omnes maritimas partes in ordinatione consulum communis Ianue qui pro tempore fuerint sicut Ianuenses ea fecerint. Deveta que consules communis Ianue fecerint et nos faciemus et tenebimus ea firma sicut nobis mandaverint. Si vero aliquis Saonensis eo deveto ceciderit, capiemus pecuniam illius et in potestate consulum communis Ianue tantum ex ea pecunia mittemus quantum fuerit devetum. Lignum exinde de Saona non ibit in pelagus ultra Sardineam aut ultra Barchinoniam nisi prius iverit in portum Ianue et ex eo portu non exhibit nisi cum maiori parte hominum Ianue qui in ligno illo causa negociandi ire debeant et in eodem portu ad discarricandum redibit. At si quis Saonensis vel Saonenses lignum, nisi ut supra dictum est, quod absit, duxerint, consules Saonenses stabunt inde in precepto et ordinatione consulum communis Ianue. In legationibus quas consules communis Ianue pro comuni utilitate fecerint per omnes partes maritimas nos populus Saonensis expendemus pro libris nostris sicut Ianuenses in predictis legationibus expenderint. Pactum aliquod cum aliqua persona de cetero non faciemus in quo predictam conventionem per omnia non salvemus et non exceptemus et si contra fecerimus vel factum fuerit, nos de pacto illo quam cito poterimus bona fide exiemus. Nos Saonensium consules et totus populus Saone iurabimus hanc totam conventionem firmam et illibatam tenere, observare et adimplere et consules Saone annuatim iurabunt hanc totam conventionem in publico parlamento et totus populus de quatuor in quatuor annos. § Preterea Saonenses consules singulis annis publice in parlamento iurabunt quod si aliquis Saonensis predictum pactum non observaverint^a, quod facient inde vindictam in ordinatione et precepto consulum communis Ianue et iurabunt quod facient iustitiam secundum legem et bonos usus Ianuensibus et hominibus Ianuensis archiepiscopatus qui ante eos querimoniam facient et hoc adimplebunt infra dies quadraginta post factam querimoniam. § Et si bona alicuius Saonensis vel aliorum alicui Ianuensi vel de districtu Ianue laudaverint et in solutum dederint Saonensium consules, nos consules et totus populus Saone per bonam fidem adiuvabimus ipsum Ianuensem et bona ipsa tenere et manutenere vel inde facere prout de suo quicquid voluerit contra ipsum vel ipsos quorum predicta bona fuerint. § Litteras, nuncios et precepta consulum communis Ianue bona fide suscipiam, audiam et exaudiam atque executioni mandabo nec ipsas litteras, nuncios et precepta sub aliqua fraude suspicere et videre dif-

feram vel vitabo. Si de contractibus et conventionibus factis inter Ian(uen-
ses) et Saon(enses) extra Ianuam discordia emerserit et specialiter
dictum fuerit quod Ianue debeat inde cognosci et iudicari, iudicetur
Ianue et cognoscatur et iudicetur, alioquin apud Saonam^b, excepto de
eo quod acciderit postquam de terra mota fuerit navis, quod si Ianuam
venerit, Ianue cognoscatur et si Saonam iverit, Saone. Hec omnia per
bonam fidem, omni fraude et malicia remota, observabimus et adimple-
bimus nos consules et totus populus Saone, nisi quantum iusto Dei im-
pedimento aut oblivione aut licencia maioris partis consulum communis
Ianue remanserit si iustum Dei emerserit impedimentum vel oblivio,
eo eave transacta, de omnibus bona fide pariter tenebimus. Millesimo
centesimo octuagesimo primo, inductione tercia decima, mense marci,
ultimo die, iuravit Ionathas, consul Saone, in presentia consulum de
comuni, Ansaldi de Tanclerio, Anselmi Garrii, Nuveloni, Idonis Picii,
Bisacini et Willelmi Aurie et quamplurium nobilium Ianuensium civium
et iuravit similiter socios suos conventionem ipsam ex toto facere iurare
et cum sociis suis in publico parlamento populum Saone.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii
notarius, transcripsi et^c exemplificavi omnes laudes, conventiones et
instrumenta per manus Guillelmi Caligepallii notarii ut supra continetur
scripta atque composita, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel
sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum,
sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici
Conphalonerii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo
tercio, inductione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de
Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba communis, in quorum presentia
statuit et laudavit quod hec eandem vim et forciam habeant cum origi-
nalibus.

^a osservaverint: così C ^b iudicetur-Saonam: nel margine esterno con
segno di richiamo ^c et: in sopralinea.

253 ✓

1191, luglio 2, Monaco

I giudici Arnaldo Stretto di Piacenza e Alberto Strucio di Cremona; nunzi e legati dell'imperatore Enrico VI, investono formalmente i rappresentanti del comune di Genova del territorio di Monaco.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 41 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 405 bis r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 41 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 41 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Infra in XXXXII^a, CCLXXII^a », « Item in privilegiis imperatorum, in LIII, LV, LVI », « Item in LXXXVI^a » e « Non habeo autenticum ».

B' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 253-255) così autenticati a c. 405 bis r.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex registro veteri communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^oCCC^oI^o, indictione XIII, die xx iunii ».

C è così autenticata: « (S. T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico communis Ianue scripto manu Iohannis de Donato notarii et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio potestatis, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, m^oCC^oLXVII^o, indictione x, die VIII novembris ».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 390; *SAIGE*, n. 7; *Codice diplomatico*, III, n. 5.

De possessione podii montis^a Monachi et portus^b.

¶ In nomine Domini amen. Nos Arnaldus Strictus de Placentia iudex et Albertus Strucius, Cremonensis iudex, domini Enrici, Dei gratia Romanorum imperatoris et semper augusti, nuncii et legati, sicut ab eo

specialiter in mandatis accepimus, damus et tradimus vobis Guillelmo Çerbino et Ottoni Guaraco, Ianue^c consulibus de iusticia, et Nuvelono de Albericis et Trencherio Alde, qui huc vobiscum venerunt, recipientibus, nomine honorabilis communis Ianue, possessionem corporaliter podii et montis Monachi et portus / (c. 42 r.) eiusdem et terre adiacentis cum suis omnibus exitibus et pertinenciis et iure tam montis quam portus et adiacentis^d territorii ad castrum et burgum, Deo propitio, edificandum et perpetuo habendum et in feudum tenendum ad honorem Imperii et proficuum et utilitatem communis Ianue. Prefati vero consules Guillelmus Çerbinus et Otto Guaracus, simul cum Nuvelono de Albericis et Trencherio Alde predictis, hanc investituram perpetui feudi Imperii, nomine communis Ianue, per ramos olivarum suscipientes, per podium illum Monachi et portum^e deambulaverunt circumquaque superius et inferius cum predictis Imperii nunciis et specialibus legatis qui iusserunt fieri inde presentem publicam scripturam ut liqueat in posterum et fidelibus Imperii clarum et manifestum. Actum hoc feliciter in podio predicto Monachi, testibus ad hoc convocatis Audeberto, presbitero et monacho ecclesie Sancti Pontii, qui stat sive^f habitat in ecclesia ipsius portus Monachi, Willelmo Vegio de Monacho, Isnardo Travacha de Rochabruna, Willelmo Raimundo de Turbida, Oberto Soardo de Sancto Romulo, Bonifacio Regordini de Sancto Romulo, Willelmo Racuino de Rocabruna, Guillielmeto^g, filio presbiteri de Rochabruna, Willelmo Boaresio Ianuensi, Enrico calegario, Iordanu Nuveloni, Rubaldo de Dominico, Alberto de Capellana guardatore, Marchesio Besagnino, Willelmo Lombardo, Willelmo Pregno, Iohanne Torano, Enrico de Cagnia, Tren-capillo, Guidone Lucensi, Enrico Musso, Martino de Serravalle et pluribus aliis. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo primo, inductione VIII^a, die II iulii.

(S.T.) Ego Iohannes de Donato notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi ab autentico scripto per manus Iohannis de Donato notarii ut supra continetur composito, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Enrici Conphalonieri, potestatis Ia-

nue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba communis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a montis: *om. B'* ^b et portus: *om. B'* ^c Ianuen(sium) *in B'* ^d cum suis-adiacentis: *om. B'* ^e et portum: *om. B'* ^f seu *in B'* ^g Guglielmo *in B'*.

254 ✓

1197, maggio 19, Nizza

I consoli di Peglia donano al comune di Genova, rappresentato da Guglielmo Ficomatario, 50 tavole di un terreno sul poggio di Monaco.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 352. Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 42 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 405 bis r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 42 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 42 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in XXXXI^a, infra CCLXXII^a».

Per le autentiche di B e C v. n. 255; per quella di B' v. n. 253.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 411; CATS DE PIERLAS, p. 6; SAIGE, n. 8; *Codice diplomatico*, III, n. 43.

Donatio facta comuni Ianue ab infrascriptis de tabulis L terre de podio montis Monachi ^a.

¶ In nomine Domini amen. Nos Otto Enguerrannus, Fulco de Castello atque Iohannes Iauserandus, Pilie consules, damus et cedimus tibi Willelmo Ficuimatario, nomine universitatis Ianue recipienti, tabulas quinquaginta iuris universitatis Pilie quod habet in monte sive podio Monaco, faciendum ^b amodo universitas Ianue quicquid voluerit sine contradictione communis Pilie omniumque pro ipso, tali tamen conditione

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

quod communis Ianue aliud ius Pilie salvet et custodiat. Et hec voluntate universitatis Pilie fecisse confitemur et constituimus Cenoardum filium tuum nostrum procuratorem ad possessionem tibi pro comuni Ianue tradendam. Actum Nicie, in domo Petri Oliverii. Testes Rolandinus, filius ^c Restufati, et Willelmus de Felgueras. Millesimo centesimo nonagesimo septimo, inductione ^a XIII^a, decimo nono die madii.

(S.T.) Ego Salmon notarius rogatus scripsi.

^a Donatio-Monachi: De eodem *in B'* ^b monte Monachi sive in podio faciendum *in A, B'* ^c filius: *om. B'*.

255✓

1197, dicembre 3, Nizza

Guglielmo, abate di San Ponzio, cede al comune di Genova, rappresentato da Guglielmo Ficomatario, la quarta parte del poggio di Monaco.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 42 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 405 bis r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 42 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 42 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxxxra, infra CCLXXII^a».

Per l'autentica di B' v. n. 253.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico communis Ianue scripto manu Salmoni notarii et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto aut causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, inductione x, die VIII novembris».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 413; CAIS DE PIERLAS, *I conti di Ventimiglia*, p. 131; SAIGE, n. 9; *Codice diplomatico*, III, n. 45.

Donatio quarte partis podii de Monacho^a.

¶ In nomine Domini amen. Ego Willelmus, monasterii Sancti Pontii abbas, consensu et voluntate Faraudi, eiusdem monasterii atque Sancte Reparate prioris, confiteor me dedisse tibi Guillelmo Ficumatario, recipienti nomine communis Ianue, quartam partem pro indiviso, in qua parte volueris, tu vel comune Ianue, totius podii de Monacho ut comune Ianue deinceps habeat et teneat et quicquid voluerit faciat sine mea meorumque successorum contradictione, ita tamen quod comune Ianue teneatur mihi et meis successoribus salvare et manuteneret totum aliud ius quod predictum monasterium ibi habeat. Possessionem nomine^b communis Ianue tradidisse confiteor et te investisse cum quodam ligno palme et profiteor me fecisse meum procuratorem Çenoardum filium tuum ad tradendam possessionem predicte quarte partis quam a comuni Ianue precario teneo donec castrum ibi fuerit constructum, tali tamen condizione ut si ecclesia vel alia domus in qua divinum officium celebretur aliquo tempore ibi fuerit edificata, / (c. 42 v.) totum ius ecclesiasticum ad monasterium Beati Poncii pertineat et sub eius diocesi sit supposita. Et hec omnia totius conventus voluntate et consensu fecisse confiteor. Actum Nicie, iuxta ecclesiam Sancte Reparate. Testes Thomas draperius et Guillelmus calaphatus. Millesimo centesimo nonagesimo septimo, inductione xv, tercia^c die decembris.

(S.T.) Ego Salmon notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi duo instrumenta ut supra ex autentico scripto per manus Salmoni notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Comphalonerii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo LIII^o, inductione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba communis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a Donatio-Monacho: De eodem *in B'* ^b possessionem tibi nomine *in B'*
^c tercio *in B'*.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

256 ✓

1198, maggio 19, Genova.

I signori di Tassarolo donano al comune di Genova, rappresentato da Vicario di Marliano, giudice del podestà, il castello di Tassarolo che ricevono in feudo previo giuramento di fedeltà allo stesso comune.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 42 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 42 v., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 240 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 42 v., da C.

Nel margine esterno di c. 240 r. di C' la seguente annotazione coeva: «Nota quod in fine huius libri quarti est similiter de negotiis Taxarolii, in fine libri istius ubi tale (*testa di guerriero*) in carta ccxxxiii». Nel margine esterno del verso: «Nota quod castrum Taxarolii debet tradi comuni Ianue goarnitum et disguardnitum ad mandatum dicti communis».

Per l'autentica di C' v. n. 51.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 414; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 146; *Codice diplomatico*, III, n. 47.

Donatio castri Taxarolii ^a.

¶ Ianue, in capitulo. Testes Guillelmus Bucca, Rollandus Belmusti, Obertus de Mari, Balduinus de Medolico, Philippus Baraterius, Willelmus Picamilium, Willelmus Fornarius, Ugo Fornarius, Lanfrancus cancellarius et alii quamplures. Nos Rainerus, Rainaldus Fulconis Mali, Soçopilus et Lantelmus, domini de Taxarolo, donamus vobis domino Vicario de Marliano, causidico Ianuensis potestatis, recipienti hanc donationem nomine communis Ianue, castrum Taxaroli cum universis pertinentiis ^b suis mera et pura donatione inter vivos sine aliqua conditione. Quam donationem firmam et ratam in perpetuum habere promittimus per nos et nostros heredes sub pena dupli. Unde universa bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus nomine communis Ianue. Insuper iuramus fidelitatem comuni Ianue et quod erimus fideles ac veraces comuni Ianue tamquam boni vassalli domino suo. Non erimus in facto aut ^c assensu

quod comune Ianue perdat castrum aliquod vel terram vel honorem de hiis que habet vel de cetero habebit aut forte acquisierit et specialiter castrum Gavi et Taxaroli. Si forte contigerit^d quod comune Ianue perdat castrum aliquod vel terram seu honorem, quod Deus nolit, adiuvabimus id bona fide^e recuperare et si cognoverimus aliquid quod sit contrarium communis Ianue de iam dictis castris vel terris, id bona fide disturbabimus et quam cito poterimus ad noticiam potestatis vel consulum communis Ianue qui pro tempore fuerint per nos vel nostrum missum faciemus pervenire. Castrum Taxaroli guarnitum et disguarnitum reddemus in potestate communis Ianue quandocumque per potestatem vel consules communis Ianue qui pro tempore fuerint vel per eorum certum missum vel per suas litteras inde fuerimus requisiti et pacem et guerram inde faciemus in mandato et ordinatione ipsorum. Credentias quas potestas vel consules communis Ianue qui pro tempore fuerint nobis revelaverint in credentiis tenebimus sicut nobis determinaverint^f. Ianuenses omnes et de districtu Ianue et eorum bona et possessiones salvabimus et custodiemus bona fide in strata et extra stratam, salvis fidelitatibus anteriorum dominorum. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, inductione xv^a, decimo nono die madii. Ibidem, incontinenti et in presentia predictorum, investivit eos pro se et aliis consortibus suis de castro prescripto Taxarolo et eius pertinenciis et insuper de soldis centum ipsis et eorum consortibus nomine feudi annualiter persolvendis.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto dicti causidici et rogatu iam dictorum dominorum, scripsi^g.

^a Donatio-Taxarolii: De Taxarolio *in C'* ^b pertinentiis: *in C' ripetuto*
^c aut: nec *in C'* ^d contingerit *in C'* ^e fide: *in soprалinea* ^f determinaverint: denunciaverint *in C'* ^g *in C' segue* (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palati, hoc exemplum extraxi et exemplavi de quadam scriptura sive originali instrumento manu Bertoloti Alberti notarii scripto in registro communis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione vel corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Uguezonis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripti.

257 ✓

1224, gennaio 9, <Genova>

Altri signori di Tassarolo giurano fedeltà al comune di Genova.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 42 v., da annotazione nel registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 42 v., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 240 v., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 42 v., da C.

Per l'autentica di C' v. n. 51.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 414, nota.

Nono die intrantis ianuarii, in secunda potestatia domini Spini de Surexina, Ianuen (suum) potestatis, millesimo ducentesimo vigesimo quarto, Girardus de Taxarolio, Ruffinus Ascanius, Iohannes Runco, Willelmus de Runco, Manfredotus, Opicio, Willelmus frater eius, Guidotus, Fredericus, Albertonus et Alamanus iurarunt^a fidelitatem comuni Ianue ut^b supra de predicto castro^c Taxarolii. Qui dominus Spinus, nomine communis Ianue, de voluntate consiliatorum, ipsos ut supra investivit^d.

^a iurarunt: *om. C'* ^b Ianue iurarunt (*in soprlinea*) ut *in C'* ^c predicto castro: pacto castri *in C'* ^d investivit ut supra *in C'*, ove segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et exemplavi de quadam scriptura in registro communis manu Bonivassalli Caligepalii (*Cali in soprlinea*) scripta, nichil addito vel diminuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum, et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Uguezonis de Gir(ardinis), civitatis Ianue potestatis, propria manu subscrispi.

258 ✓

1199, maggio 9, Genova

Alberto, figlio di Opizzo, e Guglielmo, figlio di Morruello, marchesi Malaspina, anche in nome di Corrado, figlio di Opizzo, giurano fedeltà al comune di Genova e rimettono tutte le offese ricevute.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 42 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 63 r., dalla stessa fonte; copia semplice [C], *Settimo*, c. 42 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 42 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in 1º et infra in xlvi de eodem» e «Nota» ripetuto.

Per l'autentica di B' v. n. 218.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 425; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 148; *Codice diplomatico*, III, n. 59.

Fidelitas marchionum Malespine^a.

✠ In nomine Domini amen. Nos Albertus, filius quondam Opiconis Malespine, et Willelmus, filius quondam Murruelli, marchiones Malespine, iuramus ad sancta Dei evangelia fidelitatem comuni Ianue et quod erimus deinceps fideles et veraces comuni Ianue sicut boni vassalli domino suo et nominatim contra Pisanos et comune Pisarum, salva tamen fidelitate anteriorum dominorum sic quod Pisani nec comune Pisarum exceptamus. Non erimus in consilio vel facto aut assensu ullo modo quod comune Ianue perdat terram, honorem aut castrum aliquod quod hodie habet vel de cetero habebit vel acquisierit et si cognoverimus quod comune Ianue aliquod castrum, honorem vel terram, quod absit, perdere debeat, id per bonam fidem disturbabimus et quam cito poterimus ad noticiam potestatis vel consulatus communis Ianue qui pro tempore fuerint per nos vel nostrum missum faciemus pervenire. § Credentiam et credentias quam et quas potestas vel consules communis Ianue qui pro tempore fuerint nobis verbo vel litteris revelaverit in credentiis tenebimus sicut nobis fuerit determinatum^b. Quotiens comune Ianue ostem, expeditionem aut cavalcatam fecerit, in quo vel quibus commoniti vel invi-

tati fuerimus, a Porta Beltramis usque portum Monachi et a Palodo et Gavi et curiis eorum usque mare, ibimus in oste illa, cavalcata vel expeditione / (c. 43 r.) aut invitatione cum militibus xv et arcatoribus cc nostris expensis, ad viandam dumtaxat comunis et ad restitutionem perditarum. Et ibimus in ordinatione potestatis vel consulum communis Ianue aut eius qui preerit illi exercitui, expeditioni vel cavalcate nec inde recedemus absque ipsorum licentia et ordinatione^c. § De conventione¹ facta inter comune Ianue et quandam Opicionem et Murruellum patres nostros, secundum quod in registro communis Ianue scriptum est et ordinatum et postea per sententiam quandam Alberti, marchionis de Incisa, Symonis Aurie, Balduini Guercii, Fulconis de Castro et Rogerii de Maraboto firmatam^{2d}, per bonam fidem, sine fraude, tenebimus. § Item si qua offensio vel iniuria aut dampnum seu rapina vel invasio forte facta est hucusque a comuni Ianue vel ab aliqua persona districtus Ianue super nos vel homines nostros aut terram nostram vel marcham, eam vobis remittimus et condonamus et promittimus vobis, domino Beltrami Christiano, Ian(uensium) potestati, et rectoribus, Nicole Mallono, Ingoni Longo, Symoni de Camilla, Belmusto Lercario et Manfredo Picanilio, nomine communis Ianue recipientibus, ipsam firmam habere et tenere in perpetuum nec contra ullo tempore veniemus per nos vel interpositam personam et per homines nostros illam firmam et inconcussam habere et tenere faciemus. Si forte querimonia inde facta fuerit aut violentum cambium super homines Ianue vel de districtu Ianue, faciemus illam remanere et quod ablatum fuerit totum in integrum restituere et sic vobis promittimus observare et tactis sacrosanctis evangelii iuramus. Et hoc idem iuramentum, fidelitatem et promissionem et conventionem fieri faciemus per Conradum, filium quandam Opicionis. Iuraverunt ut supra in publico parlamento, in ecclesia Beati Laurentii, Albertus, filius quandam Opicionis, et Willelmus, filius quandam Murruellii. Testes Fulco de Castro, Symon Ventus, Ugo de Flisco, Ugo Siccus, Boiamundus de Figino, Nicola Barbavaria, Thomas Ventus, Otto Pecullus, Enricus Mallonus, Willelmus de Monteiardino, Ogerius de Bruxin(o), Balduinus de Ver-

¹ V. n. 218.

schema generale, nn. 570, 571.

² Docc. del 14-15 marzo 1174: cfr.

cellis et Bernardus de Melleda. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo nono, indictione prima, nono die madii.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, mandato potestatis et eorumdem marchionum rogatu, scripsi.

^a In B' segue quam fecerunt comuni Ianue; nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria Infra in CLXX^a et CLXXI^a ^b nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Qualiter tenentur facere exercitum pro comuni ^c nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Approbatio prime conventionis ^d nel margine esterno di B le seguenti annotazioni di Iacopo Doria, riferibili rispettivamente ai docc. di cui alle note 1 e 2 que est supra in XXXIII e que est infra in CLXXI.

259 ✓

1199, maggio 9, Genova

Beltrame Cristiano, podestà, e i rettori di Genova si impegnano a pagare annualmente, il 30 novembre, ai marchesi Malaspina la somma di 50 lire e a consentire, in caso di perdita di alcuni dazi esigibili alle porte di Tortona causata dall'eventuale stato di guerra tra Genova e Tortona, di trasferirne l'esazione presso Gavi o Voltaggio o alle porte di Genova, rimettendo contestualmente tutte le offese ricevute.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 43 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 43 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 43 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Nota».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 426; *Chartarium Dertonense*, n. 85; *Codice diplomatico*, III, n. 60.

De eodem ^a.

Eodem die et loco et coram eisdem testibus, nos Beltramis Christianus, Ian(uensium) potestas, et rectores, Nicola Mallonus, Ingo Longus, Symon de Camilla, Belmustus Lercarius et Manfredus Piccamilium, promittimus vobis Alberto, filio quondam Opiconis, et Willelmo, filio quondam Murruelli, marchionibus Malespine, recipientibus pro vobis et

Conrado, filio quondam Opiconis, solvere pro feudo annuatim, ad festum sancti Andree, libras quinquaginta denariorum ian(uinorum). § Item promittimus et convenimus vobis quod si contigerit Terdonenses cum Ianuensi civitate guerram intrare et vos de licentia et mandato Ian(uensium) potestatis aut consulatus communis Ianue offensionem vel guerram feceritis Terdonensibus et pro ipsa offensione vel guerra Terdonenses vobis denarios sex quos habetis et colligitur pro vobis apud Terdonam de unaquaque sauma que transit per Terdonam forte abstulerint aut colligere prohibuerint, illos sex denarios permittemus colligi apud Gavim aut Vultabium aut ad portas Ianue per quas saume ille transirent, de illis videlicet saumis et pro illis pro quibus apud Terdonam coligere consuevistis sicut et ibi pro vobis colligebatur de illis saumis que transeunt vel transierint per Terdonam. § Si qua offensio vel iniuria aut damnum vel rapina seu iniuria facta est hucusque a vobis vel hominibus vestris super commune Ianue aut aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue, eam vobis remittimus et condonamus et promittimus ipsam firmissimam habere et tenere in perpetuum nec contra ullo tempore veniemus per nos vel interpositam personam.